
AYUNTAMIENTO DE SANTANDER

Notificación de incoación de expediente en materia de
inseguridad y falta de ornato público.

Con fecha 6 de febrero de 2007 se ha dictado el
siguiente Decreto, cuyas notificaciones a los interesados
no ha podido ser practicada, por lo que procede su publi-
cación, de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 59.4 de
la Ley de Régimen Jurídico de las Administraciones
Públicas y del Procedimiento Administrativo Común:

«Visto el Decreto de delegación de fecha de 14 de julio
de 2003, el concejal delegado de Obras, a la vista de los
trámites y diligencias de este expediente, en uso de las
facultades conferidas por las disposiciones vigentes, dicta
el siguiente

DECRETO
Por Decreto de fecha 6 de septiembre de 2006 se incoa

expediente ante las condiciones de inseguridad y falta de
ornato público que parece ofrecer el edificio sito en la calle
Tantín número 24.

Considerando que el artículo 200 de la Ley de Cantabria
2/2001, de 25 de junio, de Ordenación Territorial y Régimen
Urbanístico del Suelo de Cantabria impone a los propieta-
rios la obligación de mantener los terrenos y construcciones,
en condiciones de seguridad, salubridad y ornato público.

Considerando que el artículo 201 de la citada Ley esta-
blece que, caso de que se desatienda dicho deber, el
Ayuntamiento ordenará la ejecución de las obras necesa-
rias para conservar aquellas condiciones, con indicación
del plazo de realización.

Por todo ello, dispongo:
Ordenar a la Comunidad de Propietarios de calle Tantín

número 24 la realización de las siguientes obras:
Saneado y reparación de los miradores de madera del

edificio, procediendo a la sustitución-reparación de los ele-
mentos de madera deteriorados por otros nuevos, así
como a su posterior pintado. Asimismo se considera reco-
mendable se proceda al pintado y sellado de fisuras de
fachada, para garantizar una adecuada conservación del
inmueble.

El plazo para el comienzo de las obras de reparación
será de dos meses, estimándose en siete días más, el
tiempo requerido para su ejecución.

Esta orden de ejecución exime la necesidad de solicitar
la oportuna licencia municipal de obras, entendiéndose
esto, sin perjuicio, de la liquidación de las tasas e impues-
tos correspondientes, y de la necesidad de solicitar la
oportuna ocupación de vía pública y direcciones técnicas
de las obras ordenadas y para la colocación de los anda-
mios, en los casos en los que proceda.

Apercibir a los interesados de que, en caso de no aten-
derse el mandato de ejecución de obras en el plazo con-
cedido, se procederá a la ejecución subsidiaria por este
Ayuntamiento de las obras ordenadas, con cargo a los
propietarios, o a la imposición de multas coercitivas de
300,51 a 3.005,56 euros, reiterables en intervalos de tres
meses hasta la completa ejecución de la obra ordenada,
conforme establece el artículo 201.6 de la Ley de
Cantabria 2/2001, de 25 de junio, de Ordenación Territorial
y Régimen Urbanístico del Suelo de Cantabria.»

Contra el presente Decreto podrá interponer, potestati-
vamente, recurso de reposición ante la Alcaldía Presi-
dencia en el plazo de un mes, contado a partir del día
siguiente al de la recepción de la notificación del mismo.

Igualmente, podrá interponer directamente recurso con-
tencioso-administrativo ante el Juzgado de lo Conten-
cioso-Administrativo de Cantabria, en el plazo de dos
meses, contados a partir del día siguiente al de recepción
de la notificación del Decreto.

Si interpone recurso de reposición, podrá, igualmente,
interponer el recurso contencioso-administrativo ante el
órgano jurisdiccional y en el plazo que se indica en el
párrafo anterior contra el Decreto expreso del mismo; o en
el de seis meses contra su desestimación presunta, que se

producirá si no le es notificado Decreto expreso en el plazo
de un mes, contado a partir del día en que el recurso de
reposición tenga entrada en el Registro General de este
Ayuntamiento.

Podrá, no obstante, formular cualquier reclamación que
entienda convenir a su derecho.

Santander, 22 de marzo de 2007.–El alcalde, Gonzalo
Piñeiro García-Lago.
07/5115

AYUNTAMIENTO DE SANTANDER

Recaudación General de Tributos Municipales

Notificación de providencia de apremio a deudor

Habiendo finalizado el plazo para el ingreso en período
voluntario de las deudas anteriormente descritas sin que
se hubiera efectuado el pago de las mismas; en cum-
plimiento de lo dispuesto en el artículo 167 de la Ley
General Tributaria (Ley 58/2003, de 17 de diciembre) fue
expedida providencia de apremio colectiva a los efectos
de proceder, por la vía administrativa, contra los bienes y
derechos de los deudores en ella comprendidos, entre los
que se encuentra el obligado, anteriormente citado, por la
deuda que se detalla y en cuyo título se ha dictado por el
señor tesorero la siguiente providencia:

«En uso de las facultades que me confiere el artículo
5.3.c) del Real Decreto 1.174/1987, de 18 de septiembre,
en relación con los artículos 28 y 69 de la Ley General
Tributaria, y a los efectos de lo dispuesto en el artículo 167
de la Ley General Tributaria, dicto providencia de apremio
que es título suficiente para iniciar el procedimiento admi-
nistrativo de apremio contra los deudores incluidos en la
precedente certificación; declaro la exigibilidad de los
recargos previstos en el artículo 28 de la L.G.T. y procedo
a su liquidación, que será: recargo ejecutivo del cinco por
ciento cuando las deudas sean satisfechas antes de la
notificación de la providencia de apremio. Recargo de
apremio reducido del diez por ciento, para las deudas
satisfechas antes de la finalización de los plazos de
ingreso previstos en el artículo 62.5 de la L.G.T. Recargo
de apremio ordinario del veinte por ciento para las deudas
satisfechas con posterioridad a los plazos fijados anterior-
mente. Y dispongo se proceda ejecutivamente contra el
patrimonio de los deudores citados o las garantías exis-
tentes, en caso de no producirse el ingreso en los plazos
señalados en el indicado artículo 62.5 de la L.G.T.» 

Ante la imposibilidad material de poder notificar la provi-
dencia de apremio transcrita, por aparecer en el expe-
diente administrativo incoado que se les sigue, mención
del Servicio Estatal de Correos del fallecimiento de los titu-
lares deudores para con esta Hacienda Local que a conti-
nuación se detallan, así como a sus posibles herederos
desconocidos e inciertos y demás interesados legítimos,
sobre la parte de herencia yacente correspondiente. Se
requiere a estos, para que en el plazo de quince días natu-
rales contados desde el siguiente al que aparezca publi-
cado el presente edicto en el Boletín Oficial de Cantabria,
comparezcan en el expediente ejecutivo que se les sigue a
los citados, por sí o por medio de representantes, a fin de
señalar persona y domicilio para la práctica de las notifica-
ciones a que haya lugar en el procedimiento, con la adver-
tencia de que transcurrido el mencionado plazo sin perso-
narse, se les tendrá por notificados de todas las sucesivas
diligencias hasta que finalice la sustanciación del procedi-
miento, sin perjuicio del derecho a comparecer, de confor-
midad con el artículo 112 de la Ley General Tributaria.

Lo que se notifica a los interesados en cumplimiento de
lo dispuesto en el artículo 167.2 de la L.G.T. y en la forma
que dispone el artículo 71 de Real Decreto 939/2005, de
29 de julio, por el que se aprueba el Reglamento General
de Recaudacion, requiriéndoles para que efectúen el
pago de los débitos y recargos anteriormente expresados
y haciendo constar lo siguiente:

BOC - Número 77 Viernes, 20 de abril de 2007 Página 5739


